
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 357 del 21/05/2018

Registro del Settore

N.  32 del  21/05/2018

Oggetto: Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione 
relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l 
affidamento  dei  lavori  inerenti  alle  opere  di 
restauro del Tempio di San Nicolo comprendente 
convento e monastero. Intervento di riparazione 
danni sisma con rafforzamento locale (Prog. A4 
n. 241/2014)



Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori inerenti alle opere di 
restauro del Tempio di San Nicolo’ comprendente convento e monastero 
– Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale (Prog. 
A4 n. 241/2014). 

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione  di Giunta Comunale n. n. 226 del 22-12-2015, Deliberazione di 
integrazione n. 121 del 27-06-2017 e determinazione dirigenziale n.  664 in 
data 22-08-2017, di approvazione del progetto esecutivo A4 n. 241/2014  per 
l’intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale del tempio di 
san Nicolo’ comprendente convento e monastero;

- Determinazione di  Avvio di  procedura negoziata  n.  133 del 11-03-2015 del 
Comune di Carpi, per l’affidamento dei lavori finalizzati alle riparazioni delle 
opere  danneggiate  dal  sisma  del  Maggio  2012,  riportati  nella  tabella  ivi 
allegata;

- Determinazione a contrattare del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione economica e turistica del Comune di Carpi  n. 664 del 22-08-2017, 
con  la  quale  si  disponeva  di  assegnare  i  lavori  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo  a  base  di  gara  a  misura  di  €  521.902,12  +  IVA  (di  cui  € 
435.190,21 per lavori ed € 86.711,91 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara), mediante procedura negoziata nel rispetto dei principi di non 
discriminazione,  parità  di  trattamento  e  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera c) del D. lgs. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95 comma 2 
dello  stesso  D.  lgs.  50/2016,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, con applicazione dell’art. 97 comma 3 del D. lgs. 50/2016 per 
l’individuazione delle offerte anomale;

 - Avviso pubblico prot. n. 45817/2017 del 02-09-2017 del Comune di Carpi, nel 
quale è  stato  stabilito  il  sorteggio di  15 soggetti,  da effettuarsi  sulla  base 
dell’elenco  formato  con  la  suddetta  determinazione  n.  133/2015  e  con 
determinazione  settore  A3 n.  134/2015,  come integrato  e  successivamente 
approvato con la determinazione dirigenziale A7 n. 467 del 16.06.2017, tra i 
soggetti in possesso della categoria OG2 classifica II;

- Verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 13-09-2017 ore 13,20, agli atti 
del  prot.  int.  n.  50631/2017  del  Comune  di  Carpi,  di  individuazione  dei 
quindici soggetti da invitare;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  967  del  17-10-2017  del  Dirigente  Delegato 
della  Centrale  Unica  di  Committenza,  di  approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Lettera d’Invito e Disciplinare di gara; 

- Lettera d’invito alla procedura negoziata in oggetto in data 20-10-2017, prot. 



master Gen.le n. 54694 del 21-10-2017, regolarmente spedita a mezzo PEC ai 
quindici soggetti sorteggiati; 

- ‘’Verbale apertura dei plichi’’ del 15-11-2017 e “Verbale II seduta pubblica per 
l’ammissione” del 01-12-2017, nei quali si procedeva all’apertura dei plichi dei 
5 soggetti partecipanti e alla  verifica della documentazione amministrativa, 
con ricorso al soccorso istruttorio nei confronti di un concorrente, secondo 
quanto riportato negli stessi Verbali; 

- Provvedimento  di  Ammissione/Esclusione  in  data  12-01-2018, prot.   n. 
1860/2018,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  a  cura  del 
Responsabile Unico del Procedimento arch. Diego Tartari, nel quale ritenuta 
corretta e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara la documentazione 
pervenuta, disponeva l’ammissione dei soggetti partecipanti alla procedura; 

- determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza nr. 31 del 
24-01-2018  nella  quale  si  nominava  la  commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte; 

-  “Verbale  della  seduta  non  pubblica”  nelle  date  08-02-2018  e  09-02-2018, 
relativo  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica  con  attribuzione  dei  relativi 
punteggi;

-  “Verbale  terza  seduta  pubblica”  in  data  12-03-2018,  in  cui  si  procedeva 
all'apertura  dei  plichi  3  "Offerta  economica"  dei  concorrenti  in  gara, 
all'attribuzione del  relativo punteggio all’elemento di  valutazione B “offerta 
economica”,  redigendo  la  graduatoria  delle  offerte  e  prendendo  atto  della 
necessità di espletare gli adempimenti inerenti la valutazione dell’eventuale 
anomalia, comprensiva della verifica di congruità dei costi della manodopera, 
relativamente all’offerta presentata dal soggetto primo classificato, ITER srl 
IMPRESA TECNOLOGIE EDILIZIA RESTAURI con sede in Pesaro (PU), avendo 
realizzato  un  punteggio  complessivo  relativamente  al  prezzo  e, 
contemporaneamente agli altri  elementi di valutazione, superiore ai quattro 
quinti del punteggio massimo previsto ( punteggio complessivo 90,310 punti, 
di cui 65,31 punti assegnati per l'offerta tecnica e 25,000 punti per l'offerta 
economica);

- Relazione del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  Arch.  Diego Tartari  in 
data 08-05-2018 Prot. N. 23969 del 09-05-2018, contenente la positiva verifica 
della  congruità  dell'offerta,  avendo  ritenuto  esaurienti  le  giustificazioni 
presentate;

- Verbale “IV seduta pubblica” in data 14-05-2018  nel  quale  si  prendeva 
pubblicamente  atto  delle  risultanze  della  verifica  di  anomalia  e  della 
congruità dell’offerta prima classificata, confermando la graduatoria di cui 
al verbale del 12-03-2018; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs 267/2000, art. 107;



- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 

DETERMINA

1. di acquisire  le risultanze dei suddetti verbali di gara di cui alle sedute del 
15-11-2017  e  del  1-12-2017,  relativamente  all’apertura  dei  plichi  e  alla 
verifica della documentazione amministrativa, del 08-02-2018 e 09-02-2018, 
relativamente alla valutazione dell’offerta tecnica, del 12-03-2018 di apertura 
dell’offerta economica contenente la graduatoria finale e del 14-05-2018 di 
presa d’atto delle risultanze della verifica dell’eventuale anomalia e conferma 
graduatoria, nonché della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento 
del  08-05-2018   in  merito  alle  giustificazioni  sulla  congruità  dell’offerta, 
presentate  dalla  Ditta  prima  classificata  ITER srl  IMPRESA TECNOLOGIE 
EDILIZIA RESTAURI, allegati al presente atto a farne parte integrante; 

2. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente 
alla gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, alla Ditta ITER srl 
IMPRESA  TECNOLOGIE  EDILIZIA  RESTAURI  con  sede  in  PESARO  (PU), 
piazzale I° Maggio n. 9, C. FISCALE e P.IVA: 01492390412, prima classificata 
con un punteggio complessivo di 90,310 punti, di cui 65,31 punti assegnati 
per l'offerta tecnica e 25,00 punti per l'offerta economica, che ha presentato 
l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016, per un importo complessivo delle opere a misura, comprensivo 
delle  integrazioni  tecniche  migliorative  dell’offerta  presentata,  di  € 
415.863,67 + IVA,  di cui € 329.151,76  per lavori ed € 86.711,91 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso unico percentuale 
offerto del – 24,366 %, pari ad € 106.038,45;

3. di  pubblicare la  presente  determinazione  relativa  alla  proposta  di 
aggiudicazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre 
che  negli  ulteriori  siti  previsti  al  comma  2  del  medesimo  art.  29  D.Lgs. 
50/2016.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determinazione di proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura 
negoziata per l affidamento dei lavori inerenti alle opere di restauro del 
Tempio di San Nicolo comprendente convento e monastero. Intervento di 
riparazione danni sisma con rafforzamento locale (Prog. A4 n. 241/2014) ”,  
n° 32 del registro di Settore in data  21/05/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
22/05/2018 al giorno 06/06/2018.


